
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 142 DEL 22/06/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  CON  LA  SOCIETA’ 
POLISPORTIVA  LEVATA  DI  CURTATONE  (MN)  PER  LO  SFALCIO 
DELL'AREA  VERDE  PUBBLICA  SITA  IN  LEVATA  -  VIA  MONTELLO 
ANGOLO  VIA  CADUTI  DEL  LAVORO  DENOMINATA  "PARCO  DELLE 
MERAVIGLIE". – ANNO 2023

L’anno  duemilaventitre  addì  ventidue  del  mese  di  Giugno  alle  ore  23:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che questo Comune riconosce l’importanza del volontariato quale espressione di 
partecipazione,  pluralismo,  solidarietà  e  ne  intende  promuovere  le  condizioni  che  ne 
agevolano  lo  sviluppo,  salvaguardandone  l’autonomia,  per  il  conseguimento  di  finalità  di 
carattere sociale, civile e culturale;

Visto che nell’ambito dei suddetti intenti e nel rispetto dei principi di cui all’art. 6 del D.Lgs. 267 
del  18 agosto 2000,  è  stata proposta una forma di  collaborazione con la  società sportiva  
“Polisportiva Levata” di Curtatone (MN), per la gestione dell'area a verde attrezzato sita in 
frazione  Levata  –  Via  Montello  angolo  Via  Caduti  del  Lavoro  denominata  “Parco  delle  
Meraviglie”;

Visto  lo schema di convenzione proposto e ritenutolo meritevole di approvazione in quanto 
consentirebbe  a  questa  Amministrazione  di  attuare  la  sfalcio  dell'area  a  verde  attrezzato 
identificata nella convenzione, allegata alla presente come parte integrante e sostanziale, sita 
in frazione Levata, con un notevole risparmio economico per l’Amministrazione Comunale che 
diversamente data l’esiguità del personale dipendente a disposizione, non sarebbe in grado di 
svolgere direttamente;

Dato atto che  al Comune di Curtatone farebbe carico esclusivamente un corrispettivo per 
l’espletamento del servizio, comprensivo altresì degli oneri diretti e di tutte le spese vive che i  
volontari della società sportiva “Polisportiva Levata”, dovranno sostenere direttamente per lo 
sfalcio  dell'area  (manutenzioni  mezzi,  carburante,  ecc.),  forfettariamente  stabilito  in  €. 
2.700,00, Iva esclusa;

Dato atto che come previsto in convenzione la Società Sportiva si impegna ad effettuare lo 
sfalcio dell'area verde dalla data di stipula della convenzione a tutto il 31.12.2023;

Valutato che  l'affidamento dello sfalcio del Parco delle Meraviglie alla Polisportiva Levata, 
consente di ottenere un risparmio significativo all'Ente dal punto di vista economico poiché il  
prezzo unitario a metro quadro calcolato in funzione del numero di sfalci e della superficie 
complessiva è inferiore rispetto a quello di un'eventuale affidamento esterno;

Appurato inoltre che la sinergia consolidata nel tempo con la Polisportiva Levata ha permesso 
una manutenzione più efficiente e puntuale rendendo il  Parco delle Meraviglie un indubbio 
“fiore all'occhiello” dei parchi pubblici;

Visti lo Statuto, il regolamento per la disciplina dei contratti ed il regolamento di contabilità
comunali;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 in 
data 11/05/2020 dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica, ed ai sensi dell’art. 49 
comma 1° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  
sulla regolarità contabile del presente atto;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di  approvare  lo  schema  di  convenzione  da  stipulare  con  la  società  sportiva 
“Polisportiva Levata” di Curtatone (MN), composta di n. 10 articoli, per lo svolgimento 
dell’attività di sfalcio del manto erboso dell'area a verde attrezzato in  sita in frazione 
Levata  –  Via  Montello  angolo  Via  Caduti  del  Lavoro  denominata  “Parco  delle 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Meraviglie”, così come identificato nella convenzione che si allega alla presente, quale 
parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che il periodo di espletamento del servizio di cui sopra decorrerà dalla data 
di stipula della convenzione a tutto il 31.12.2023;

3. Di  riconoscere  alla  società  sportiva  “Polisportiva  Levata”  un  corrispettivo  per 
l’espletamento del servizio, comprensivo di oneri diretti  e di tutte le spese vive che i  
volontari dovranno sostenere, forfettariamente quantificato in €. 2.700,00, oltre Iva del 
22% pari a €. 594,00, per un totale complessivo di € 3.294,00;

4. Di incaricare il Responsabile del Servizio LL.PP. Ecologia ed Ambiente per l’adozione 
degli atti necessari e conseguenti al presente atto;

5. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
così come richiamato in premessa;

6. Data l’urgenza di  incaricare l'associazione per  poter  garantire  la manutenzione e le 
condizioni  di  decoro  del  parco,  di  dichiarare  con  unanime  e  separata  votazione  il  
presente atto immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4° del  D.Lgs 
267/2000.

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


